
COMUNE DI BAONE
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 27-11-2023

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 27-11-2023

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO 
GIURIDICO 2023-2025 ED ECONOMICO 2023 DEL PERSONALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI E INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE 
DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2023. INTEGRAZIONI.

Oggi  ventisette del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:40, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Corso Francesco SINDACO Presente
ROVARIN SILVIA VICE SINDACO Presente
FERRARETTO SIMONE ASSESSORE Presente
GALLANA LAURA ASSESSORE Presente
BIANCHIN ALESSANDRO ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Barbiero Riccardo.

Corso Francesco nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

  



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 27-11-2023

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO 
GIURIDICO 2023-2025 ED ECONOMICO 2023 DEL PERSONALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI E INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE 
DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2023. INTEGRAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Sentito in merito l’Assessore competente;

RICHIAMATI:
il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 13.12.2022 di nomina della delegazione 
trattante di parte datoriale aggiornata alle disposizioni del CCNL 2019-2021 e successiva 
deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 26.10.2023, d.i.e.;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 10.08.2023 avente ad oggetto: “Direttive per la 
delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata integrativa per 
la destinazione del fondo risorse decentrate anno 2023”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 05.10.2023 avente ad oggetto: “Ulteriori direttive 
per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata 
integrativa per la destinazione del fondo risorse decentrate anno 2023”;

VISTI:
- l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001;
- il CCNL 2019-2021 sottoscritto in data 16/11/2022 del comparto Funzioni Locali;

PREMESSO che il suddetto CCNL stabilisce all'art. 79, che le risorse finanziarie destinate alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano 
determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità definite da tale articolo ed individua le 
risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità nonché le risorse aventi caratteristiche di 
eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui 
applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio;

VISTA la legge n. 15/2009 e il D. Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge n. 15/2009, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”;

Visto l'art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017 il quale stabilisce che: “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016”;



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 27-11-2023

PREMESSO che il Comune di Baone ha rispettato i vincoli previsti dalle regole in materia di 
equilibrio di bilancio e il principio del tetto della spesa del personale sostenuta rispetto al tetto 
2011-2013;

CONSIDERATO che:
- nel corrente anno il Comune ha dovuto fronteggiare una cronica carenza di personale;
- al fine di conseguire gli obiettivi di performance e derivanti dalla partecipazione ai bandi PNRR i 
Responsabili di Settore sono stati chiamati a sostenere una gravosa mole di lavoro;
- con il mese di dicembre è necessario, oltre ad adempiere alle scadenze di legge, che i Responsabili 
di Settore si adoperino personalmente per portare a compimento il maggior numero possibile di 
progetti di interesse dell’Ente e della collettività;
- negli anni 2021 e 2020 la retribuzione di risultato dei Responsabili di Settore è stata decurtata per 
il superamento del limite previsto dall'art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017;
- tale decurtazione non è dipesa da responsabilità dei Responsabili di Settore che l’hanno subita;

VALUTATA positivamente la possibilità di incrementare la retribuzione di risultato dei 
Responsabili di Settore;

RAVVISATA quindi la necessità di fornire una integrazione agli indirizzi per la costituzione del 
Fondo risorse decentrate relativamente all’anno corrente e contestualmente, a seguito delle 
modifiche, fornire ulteriori indirizzi alla delegazione di parte pubblica;

RITENUTO quindi di esprimere le seguenti direttive:
1. In merito alla contrattazione economica del fondo 2023 fornisce i seguenti indirizzi alla 

delegazione trattante di parte pubblica: 
a) di contrattare, per il solo anno 2023, l’incremento delle risorse di cui all’art. 17, comma 

6 (Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato) del CCNL 2019-2021 ai sensi 
dell’art. 7, comma 4, lett. u, del CCNL 2019 – 2021 per la somma di € 5.595,24;

2. In merito alla costituzione del fondo delle risorse decentrate del Comparto Funzioni Locali 
relativo all’anno corrente fornisce al Responsabile dell’Ufficio Personale le seguenti 
direttive: 
b) a seguito delle trattative di cui al punto 1, di procedere alla decurtazione, dell’importo di 

€ 5.595,24, del Fondo di cui all’art. 79 CCNL 2019-2021 al fine di garantire il rispetto 
del limite di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 75/2017;

3. In merito allo stanziamento delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della 
retribuzione di posizione e di risultato:
c) a seguito delle trattative di cui al punto 1, di incrementare lo stanziamento per la 

retribuzione di risultato delle P.O. – E.Q. nella misura di € 5.595,24 al fine di destinare, 
per la sola annualità 2023, a retribuzione di risultato un importo pari al 26% delle risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di 
risultato.

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, espressi sulla presente deliberazione 
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 27-11-2023

CON voti unanimi resi nei modi di legge;

PROPONE

1. Di impartire alla delegazione trattante le seguenti direttive per la contrattazione della parte 
economica del fondo 2023:

a) di contrattare, per il solo anno 2023, l’incremento delle risorse di cui all’art. 17, comma 
6 (Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato) del CCNL 2019-2021 ai sensi 
dell’art. 7, comma 4, lett. u, del CCNL 2019 – 2021 per la somma di € 5.595,24;

2. Di impartire al Responsabile del Settore le seguenti direttive per la costituzione del fondo delle 
risorse decentrate del Comparto Funzioni Locali relativo all’anno corrente: 

a) a seguito delle trattative di cui al punto 1, di procedere alla decurtazione, dell’importo di 
€ 5.595,24, del Fondo di cui all’art. 79 CCNL 2019-2021 al fine di garantire il rispetto 
del limite di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 75/2017di adeguare il limite del fondo destinato 
al salario accessorio per l’anno 2023 ai sensi dell'art. 33 comma 2, del D.L. n. 34/2019;

b) a seguito delle trattative di cui al punto 1, di incrementare lo stanziamento per la 
retribuzione di risultato delle P.O. – E.Q. nella misura di € 5.595,24 al fine di destinare, 
per la sola annualità 2023, a retribuzione di risultato un importo pari al 26% delle risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di 
risultato.

3. di stabilire che il presente atto di indirizzo viene emanato allo scopo di consentire il proseguo e 
la conclusione delle trattative sindacali nei termini di cui al CCNL;

4. di dichiarare, a seguito di votazione separata e dall’esito unanime, l’immediata eseguibilità 
dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che al presente provvedimento sono allegati i seguenti documenti: 
A) pareri dei Responsabili dei Servizi

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi interessati, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione e/o 
integrazione alla suddetta proposta; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna 
modificazione od integrazione; 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 27-11-2023

3. di disporne la pubblicazione all’albo pretorio on line dell’ente, unitamente ai relativi allegati, nel rispetto 
della normativa in materia di tutela della privacy di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 
101/2018 e s.m.i.;

4. di disporne l’inserimento nell’elenco dei provvedimenti degli organi politici all’interno dell’apposita 
sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
al fine di rendere operative le statuizioni in essa contenute.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 108 del 27-11-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione.
  



COMUNE DI BAONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 27-11-2023

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO 
GIURIDICO 2023-2025 ED ECONOMICO 2023 DEL PERSONALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI E INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE 
DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2023. INTEGRAZIONI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
              0 Corso Francesco  Barbiero Riccardo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


